Dic. ad Theat. de Luce Vol. III.

Stante igitur vera identitate Officii cum sola mutatione periculi vita, & cum Joseph illud habeat non proprio, sed hereditario nomine Patris, ipsi tamquam heredi negari non potest actio pro evictione, prout expressè illa servata fuit contra hereditatem Jo. Baptista.

Similiter nihil facit Text. in l. cum Pater. §. evictis, de leg. 12. ad proban, quid pro rebus uni ex fratribus prelegatis, ab altero non praetulerit evictio, ad evitan. invidiam: quia fatis esse responderet in facto, quod illa fuit per obligacionem Camerali promissa, & sic dispositionem Text. non intrare; nihilominus etiam respondetur illum loqui de prelegato confitit in certare, & specie secundum sublata, & executionem, ut explicat d. Text. adveretur Guzman. de evicti. quinf. 27. num. 25. Garz. de expen. & meliora. c. 4. n. 18. hic autem agitur prelegato confitit secundum substantiam in quantitate, & secundum executionem, seu solutionem in genere, ibi latitia, & prelegato studi. 50. milia da consueta gravis opera mihi hinc a tua elezione, quo causa denegari non negat evictio, quidquid dicat Mangil. de evicti. q. 67. n. 34. qui non examinat materiam, sicut magistratiter perpendit Guzman loco supra alleg.

Vel loquitur in prelegato facto uni tantum ex filiis, fucus ut in presenti, quando adegit recompensatio favore alterius; cessaat enim tunc invidia, & evictio debetur, ut distinguat idem Text. in l. cum Pater. 79. §. evictis, & ibi glo. ff. de leg. 2. tradit. Valafe. de partis. cap. 37. num. 17. Vel non procedit, quando constat de contraria voluntate Testatoris, ea enim concurrente, ut in hoc casu, debetur evictio etiam in prelegato facto uni ex filiis. Ruin. conf. 212. n. 14. l. 1. Cabill. de evicti. §. 4. n. 23. & verfe. Ego iust. Guzman. ubi supra d. 2. 25. n. 25. cum seqg.

Denique quod obicebatur de defectu intimationis molestiarum à Camera, illatarum visum fuit non attenden cum fatis notiorum sit, ad illas evitandas caufam fuisse bene defensam, ita ut meliores non possident D. Carolo defensiones competere, ut videat ex dicta & reprobatur. Ego iust. Guzman. plema materia examinatur, & discutitur.

Caterum hinc degulsa dicebant DD. ad faciliorem resolutionem causa, cum caterogin omnes exceptions à Carlo oppositæ, ut requirent alio tempore indaginem, non meantur confidenter, in hoc executive iudicio vigore obligacionis Camerali agitato, pro quo capta fuit præfatis refolutio, utraq[ue] parte informante.

R. P. D. URSINO.

Soleptana Bonorum.

Luna 3. Martii 1687.

4. R G U M E N T U M.

In divisione, verba que preferunt donationem, non immutant contractum divisionis, sed refoluntur in pactum de non petendo.

S U M M A R I U M.

V Erba donationem preferentia in divisione apposita non immutant naturam contractus divisionis, sed refoluntur in pactum de non petendo.

2. Non diversi non frustari.

3. Non possit contractus pro parte approbari, & pro parte reprobari.

D E C I S I O XII.

Q Uiam nos hodie in gradu appellationis ad me interposita sita Andreas, & Dominicus fratre de Mauris dupli ex fundamento studare conantur intimationem sententiae Rotalis a Reverendiss. D. meo Decano prolatæ quod normam decisionis coram eodem edita. 1. Julii anno præterit definitum fuit portionem P. Silvestri esse detrahendam ab hereditate Jo. Baptista, habito respectibus in divisione illi obvenitorum, sicuti minus facientdam esse novam divisionem: altero feliciter, quod tametsi in divisione iam facta Carolus, & Paulus, cum authores fortiti Officii demonstravit eventus, dum in suppressione fecuta de ordine Sanctissimi demandata fuit refutatio preter cuiuscumque officiali, quod ipse, vel eius Authorum resigneantur Camerali perfolvissent, ut in Bulla imprestita apud Cardin. de Luca de Offic. Rom. Cur. num. 1. fol. 41. & haec ratione eidem Joseph fuit denegata restitutio, quia non constat. Ita, Jo. Baptista, vel alios resigneantur eius Authores primum Camerali perfolvissent.

R. 3 pars

Mantissa Decisio XIII. Lib. IX.

R. P. D. BENINCASA.
Romana Divisionis Vinea seu Viridaria.

Luna 14. Febr. 1689.

ARGUMENTUM.

Præscribitur modus, cum quo iudex debet procedere in divisione inter compositores, qui petant prælationem in eadem re quæ dividi debet.

SUMMARY.

- 1 **C**ommunio inter compositores solet ut plurimum parere & diffidit.
- 2 **I**njustitia semper obstat, ne causa transeat in indicatum.
- 3 In divisione in qua commode decidi non possunt, sub litatione inter compositores posuntur, ut majori oblatori remaneant restatio pretio socialis portionis.
- 4 Qualiter res praemittuntur divisibilis.
- 5 Divisio rei quæque detrimetum perire nequit, per indicandum mandari non debet.
- 6 Primum rusticum est de sua natura divisibile.
- 7 Accessorium non potest sub diversa principia determinatione venire.
- 8 Emanuicativa probat contraeunciantem, qui illam nequit impugnare.
- 9 Iudicis tributum arbitrio in determinando modo divisionis rei communis.
- 10 Et valens etiam alter ex condominis aliquando totam adiudicare.
- 11 Id tamen procedit, si quilibet ex condominis reipotest adiudicationem.
- 12 Litationis locus est, quando alter ex compositoriis vole prestitum offerat.
- 13 At etiam quos condomini ad equaliter oblationem parati altercentur.

DECISIO XIII.

Dominus Tiberius, & Petrus possidentes communem fundum ad usum Viridarii, ut primus ex eis præstebat, seu potius simplicis Vinea, juxta fenum alterius cui in antiqua possessionis communione, que ut plurimum dividisti auctam prebet inter compositoriis, ut agnovit Papinianus in l. cim. Pater S. Dilectissimis, ff. de leg. 2. permanere cum hujusmodi essentialibus coheretur contractui divisionis bonorum, ibique ad appositum reciprocis dignoscatur pro bono pacis ad conformandam divisionem, ne scilicet sub praecitu inqualitatis possent inter fratres suscitarit nova iuris, & contentionis, aptum quidem non est ad innundandam naturam ipsius divisionis, cuiunque famularum faciendo iam transire in contractum vetę donationis; sed resolvitur iurem ipsorum contrahentium in pactum de non petendo, ne ducendo de inqualitate divisionis, ut prater plures Doctoꝝ relatos in decis. prioris instantie, §. fin. tradit Palma Jun. alleg. 145. num. 4.

Nec demum magis faciendum subdebant de argumento deducto in evictione intentanda per Tertium. Quoniam illud non procedit quod ipsos fratres de Mauris, qui cum exercitum in portionibus obvientis Carolo, & Paulo eorum Authoribus, consecuti jam fuerint pinguiores portiones omnium bonorum divisionum, sive etiam majorum partem ratate fideicommissarii P. Silvestri, non posse modo nisi ejusdem residuum à Jo. Baptista, fieri illius hæreditate prætendere, & communiter evictio intentata non nisi pro hac reddituali rata exerceri possit; & sive fani ratio militari respectu terrarum evictentur, posita autem diversitate rationum inter unum casum, & aliū, cessat fine dubio partis illationis, ut constulit Anan. conf. 22. n. 2. Castell. controv. lib. 2. c. 2. t. 4. n. 156. & 168. & 179. & Rota dec. 633. n. 21. p. 18. rec.

Vindicata igitur ab obiectis priori parte Rotalis sententia, clare quoque effulsi justitia ejusdem quod alterum partem, ubi quatenus detractio portionis P. Silvestri fieri non velit modo superius expresso, decernitur deveniendum esse ad novam omnium bonorum divisionem, rescipla in rotum, & improba antiqua divisione, ne alias unus, & idem contractus diverso iure censetur, illumque fas sit favorabili parte acceptare, & in altera minus utili reprobare, contra ea, quae docent Bald. conf. 22. sub n. 1. vers. quia istud negotium lib. 2. Surd. conf. 576. n. 31. & Rota dec. 541. nn. 17. p. 18. rec.

Et ita utraque parte &c.

Quod attinet ad individualitatem fundi, in quo multum informantes intulabant partim DD. defatigavit, quia licet pluralitas fontium domus contradicitur, in longum protracta amplitudo viarum, tanta denique extensio Jugerum, quibus illud componitur, commodam ejusdem subdivisio- nem suadet videbunt, cum alia de sua natura res quilibet sit divisibilis, juxta mentem Philosophi, cui adhaeret Bart. in l. si cuiuslibet lib. 3. ff. de servit. & dicit Rot. coram Capic. dec. 36. n. 1. Gratian. dec. Marchia dec. 109. n. 25.

Attamen in accessu ad locum differentia ob hanc causam facta, contrarium manifeste apparuit; quia cum absque considerabilis detrimento pretii prefata singularum partium subdivisio fieri non posse compertum fuerit, validum infurgit argumentum individualitatis rei, per quod iudeo moveret, ut a petita divisione abstineat, & illam petentes recusat; Bald. in l. Arbor S. Vestigio, ff. comm. divid. Ruin. conf. 549. 5 num.

Super Mat. de Testamentis, &c.

263

n. 8. lib. 4. Vamefius conf. 4. num. 8. Tiraquel de verrall. §. 1. Glos. 11. num. 15. Cabed. dec. Lustian. 102. nn. 8. part. 1. & Rot. coram Merlino dec. 625. n. 6.

Parum relevante, quod cum fundo controversio unita reperiatur Vinea fatis ampla, haberi debet tamquam corpus rusticum, quod est de sua natura divisibile, Rota dec. 199. num. 10. & dec. 287. num. 2. par. 18. rec. Quoniam cum haec accessoria sit, & quasi membrum corporis ex sui descriptione nobilis, & deliciosa, non potest sui diversa determinatione 7 venire, ad text. in l. 1. s. Adu. ff. de serv. ruf. prad. ibique Alex. quod impugnat Petrus non valer, qui in emptione ejusdem hoc admisit, dum si placitum fuit cum encyclica, quod fundum venditum est ad usum Insignis, & ad Viridarii delicias portus definitum, quam ad utilitatem, optimè 8 Genua de verb. enniatis. lib. 1. quaq. 4. num. 92. Rota cor. Bu. ratt. dec. 690. nn. 8. & coram Cerro dec. 190. nn. 7. & seq.

Verum DD. admisso quoque fundo pro individiabilis, non exinde sequi conseruit, quod à jam factam adjudicationem favore Tiberii extra iurifictionem devenerit potuerit. Quamvis enim in hac materia totum tributarum Judicis Arbitrii, Arctini. conf. 156. num. 4. in fin. Menoch. de arb. lib. 2. centur. 2. cap. 123. num. 6. Magon. destr. Florent. 46. numer. 2. ita ut etiam alteri ex condominis possit totam aliquando ad. judicare rem controversum, Dec. conf. 15. numer. 38. lib. 1. Fontanell. de pat. clausul. 4. glos. 9. part. 2. num. 75. volum. 1. Franc. dec. 160. aliquid in contrarium addidit; non tam hoc procedere dicebatur, ubi inter eosdem condominos super prælatione sui contentio, & quilibet ex compositoriis communis rei adjudicationem petat; tunc enim semper in iusta dictum sententia, que illam potius unum, quam alterius favore omnia litatione decernit, text. eft expressus in l. 1. Om. ad officium. ubi Bart. & Bald. C. comm. divid. Barb. super eod. text. n. 6. Velaf. de partition. c. 22. n. 17. Gutierrez. de suram. p. 1. & 58. n. 6. Ciroc. discept. 68. n. 80. Capyc. dec. 36. n. 1. Gratian. dec. March. 169. n. 25.

Non subsistente replicacione, quod litatione tunc solum locus sit, quando alter ex compositoriis vle premium offerat comparative ad veram estimationem rei, Cancer. var. refol. lib. 3. cap. 15. n. 10. Faber. in C. lib. 3. tit. 57. diffin. 14. Barz. dec. 160. aliquid adducti pro Tiberio; Quoniam cum semper occurri debet præjudicium compositoriis, non solum quando oblatio facta non aquaret iustum premium rei controverza, hujusmodi juris remedio prouisum fuit, sed & etiam quoties ad aqualem oblationem parati altercantur condomini super prælatione, ne quos conditio pretii, & postulationis jus fecit æquales, æqualis equali subjaceat iudicis arbitrio, ad tradita per Bart. & Bald. locis supra citatis, quos sequuntur Fontanell. Felic. Michalor. Amat. Gutierrez. Velaf. Ciroc. Gratian. aliquid omnes jam supra relati. Et ita utraque &c.

REVERENDISS. D. EMERIX DECANO.

Auximana Divisionis.

Luna. 22. Junii 1693.

ARGUMENTUM.

Inter Heredes ad petitionem unius fieri debet divisio, non obstante pacto de non dividendo, & longissimo tempore ac etiam si bona sunt sub lite, & ab altero prætentandur ad se pectare.

SUMMARY.

- 1 **N**emo invitus cogitare stare in communione.
- 2 **E**t locus est divisionis non obstante quicunque longissimo tempore.
- 3 **D**iviso pectat non obstante pacto de non dividendo.
- 4 **D**iviso debet concedi non obstante quid bonis prætentandur illiciunt qui dividere renunt; ut pendente liceat quis actum compendiatur, valens recipiunt fructus percipere.

DECISIO XIV.

Domini responderunt locum esse divisioni per Ludovici cum petitio Bonorum, que ipse in communione posidet cum Metello, quia nemo invitus cogitare stare in communione, ad Text. in l. fin. C. comm. divid. Rot. dec. 50. nn. 1. coram Buratt. & dec. 69. n. 15. coram san. me. Alex. VIII. Non obstante lapus cuiusvis longi temporis, ac etiam pacto, seu prohibitione, si forsitan adest, de non dividendo in perpetuum, quia hoc iudicio celari longi temporis prescriptio, juxta Text. in l. 6. Unus individuum, C. in quibus casu, cest. long. temp. p. 1. Sord. conf. 260. n. 9. & 10. coram san. me. Alex. VIII. ac padum, seu prohibito de perpetuo non dividendo non substitetur, Ad text. in l. in hec iudicium, §. 1. convenit, §. 2. commun. divid. Alex. in l. fin. s. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. &